1) l. l. §. 26. et seqq.

Patet, quemadmodum Quintilianus ad simplicem et sanam rationem, ad usum et exercitationem, quae omnibus temporibus erunt potentissima, redierit; itaque artem Metrodori, qua is in duodecim signis, per quae sol meat, trecenos et sexagenos invenerat locos, vanitatem atque jactationem appellabat hominis circa memoriam sua potius arte quam natura gloriantis ¹⁾. Nec aliter vani illius et gloriosi sophistae Hippiae ars fuerit, ac nescio an et illa quam M. Seneca filius promisit, vir alias quidem modestus et sobrius. Mnemonicae a Graecis traditae Romae prima et quasi juvenili aetate studiorum rhetoricorum acrius et cum spe boni alicujus fructus operam datam esse, facile intelligitur. Verum jam Cicero eandem leviter in scriptis rhetoricis tractat, nec Crassum oratorem nisi obiter de ea disserentem facit: se de memoria quaedam brevia sed magna cum exercitatione praecepta gustasse ²⁾; et paulo post, exercendam esse memoriam ediscendis quam plurimis et nostris scriptis et alienis: atque in ea exercitatione non sane ei displicere, si quis consuerit, etiam istam *locorum simulacrorumque* rationem adhibere, quae in arte traditur ³⁾. Quintilianus denique, ut supra vidimus, artificiosa illa praecepta fere prorsus abjecit. Ultimis autem Romani imperii temporibus, quum omnium animi propensi essent, eximia quaeque ad artes referre magicas, sane mirum non est, quod apud Ammianum Marcellinum ⁴⁾ legimus: si verum sit, quod scriptores varii memorent, Cyrum et Simonidem et Hippiam ideo valuisse memoria, quod epotis quibusdam medicamentis id impetrassent, credendum esse, imperatorem Julianum totum memoriae dolium, si usquam reperiri posset, exhausisse. Ac profecto hoc non magis mirandum videtur, quam quod Diodorus Siculus ⁵⁾, qui eruditore etiam tum aetate vivebat, de Homericis illis in Odyssea oblivionis potu ita disputat, quasi, extare ejusmodi medicamentum et in usu adhuc apud mulieres Aegyptiacas esse, revera credat. Esset quidem tale remedium vel memoriae arti, ut Themistocles judicavit, multo praeferendum, si revera aequaret illud medicamen Homericum, quod divinus poeta inenarrabili in quovis alio sermone modo dicit ⁶⁾:

Νηπενθές τ' ἄχολόν τε, κακῶν ἐπιλήθον ἀπάντων.

"Ὅς τὸ καταβρόξειεν, ἐπὴν κρητῆρι μυγείη,

Οὐκ ἂν ἐφημέριός γε βάλοι κατὰ δάκρυ παρειῶν,

Οὐδ' εἰ οἱ κατατεθναίῃ μήτηρ τε πατήρ τε,

Οὐδ' εἰ οἱ προπάροιδεν ἀδελφεὸν ἢ φίλον υἷόν.

Χαλκῷ δηΰφεν, ὅ δ' ὀφθαλμοῖσιν ὄρῳτο.

1) l. l. §. 22. — 2) de Or. I, 32, 145. — 3) ib. 34, 157. — 4) XVI, 5. — 5) l. 97. p. 109. — 6) Od. IV. v. 221 — 226. et interpretes. Cf. Aretin l. l. p. 530. Kap. VIII. Geschichte der Vergessungswissenschaft.